Esgoto, titular de cargo público de provimento efetivo, designado pelo Diretor Executivo do SAAE, para atuar 

como Agente de Contratação/Pregoeiro, de que trata o art. 8o da Lei Federal n° 14.133, de 1o de abril de 
2021, nos termos do Decreto SAAE Municipal n° 5.321 de 12 de janeiro de 2023, gratificação mensal no valor 

de R$701,70 (Setecentos e um reais e setenta centavos).
Parágrafo único. O servidor designado como suplente do agente de contratação/pregoeiro 

somente terá direito à percepção da gratificação de que trata este artigo, quando substituir o titular, na 

proporção de sua efetiva participação.